
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 투자유치과

정책: 투자유치

단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 투자유치과

투자유치과 9,344,276 23,824,441 △14,480,165

국 23,343

도 2,078,765

시 7,242,168

투자유치 3,713,565 270,092 3,443,473

국 23,343

도 1,005,874

시 2,684,348

투자유치 강화 195,525 142,692 52,833

국 23,343

도 3,874

시 168,308

유치기업 지원으로 지역경제 활성화 42,012 41,200 812

201 일반운영비 29,932 31,120 △1,188

01 사무관리비 17,932 13,120 4,812

◐일반수용비 13,822

ο 사무용품 구입 4,802

ο 기업유치 홍보물 제작 3,680

ο 각종 현황판 제작 1,840

ο 기업정보시스템 열람 수수료 3,500

◐운영수당 2,080

ο 투자유치위원회 참석 및 심사수당

2,080

◐급량비 2,030

1,200,500원*4회

920,000원*4회

460,000원*4회

3,500,000원

130,000원*4명*4회

2,030,000원

03 행사운영비 12,000 18,000 △6,000

◐전략적 투자유치 행사 개최 12,000

ο MOU체결 및 투자 설명회 12,000

­각종 투자유치 설명회 참가(홍보관운영)

3,000

­산업단지 투자유치 MOU 체결

3,000

­투자유치 설명회 자료제작

6,000

3,000,000원

600,000원*5회

2,000,000원*3회

202 여비 10,080 10,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0

◐기업유치 업무 추진 10,080

ο 산업단지 기업유치활동 업무추진

4,535

ο 기업유치 추진을 위한 관계기관 업무협의

2,245

ο 지방투자촉진보조금 심의 관련 업무추진

1,700

ο 각종 투자유치 박람회 참석 1,600

4,535,000원

2,245,000원

1,700,000원

1,600,000원

301 일반보전금 2,000 0 2,000
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부서: 투자유치과

정책: 투자유치

단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 2,000 0 2,000

◐전략적 투자유치 행사 개최 2,0002,000,000원

투자기업지원(청년취업 연계일자리 지원)(보조) 53,513 101,492 △47,979

국 23,343

도 3,874

시 26,296

307 민간이전 53,513 101,492 △47,979

국 23,343

도 3,874

시 26,296

02 민간경상사업보조 53,513 101,492 △47,979

◐청년취업 연계일자리 지원 42,71342,713,000원

국 23,343

도 3,874

시 15,496

◐청년취업연계일자리 4대보험료 10,80010,800,000원

친환경 전기트랙터 개발 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

◐친환경 전기트랙터 개발 100,000100,000,000원

외자유치 업무 추진 3,518,040 127,400 3,390,640

도 1,002,000

시 2,516,040

외자유치 활동 19,040 12,400 6,640

201 일반운영비 12,540 11,400 1,140

01 사무관리비 12,540 11,400 1,140

◐일반수용비 11,140

ο 외자유치 홍보물품 제작(팸플릿,전단 등)

5,000

ο 중소기업 수출지원 업무추진 관련 물품 구

입(PT제작,플래카드 등) 5,000

ο 외국인투자자 및 바이어 전문 통번역

1,140

◐급량비 1,400

ο 외자유치 업무추진 1,400

2,500,000원*2종

2,500,000원*2회

1,140,000원

1,400,000원

202 여비 1,500 1,000 500

01 국내여비 1,500 1,000 500

◐외자유치 업무추진 1,500

ο 수출지원 및 외투기업유치 업무추진

1,5001,500,000원

301 일반보전금 5,000 0 5,000

07 외빈초청여비 5,000 0 5,000
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부서: 투자유치과

정책: 투자유치

단위: 외자유치 업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐국내외기업 투자유치(산업단지) 설명회

5,0005,000,000원

해외시장 판로개척 지원 160,000 115,000 45,000

308 자치단체등이전 160,000 115,000 45,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 160,000 115,000 45,000

◐글로벌시장 진출 맞춤형 마케팅 지원 사업

60,000

◐해외시장개척(온라인 전시상담회 등) 사업

60,000

◐중소기업 수출물류비 지원 사업

40,000

60,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

김제자유무역지역 표준공장 증축사업(국가직접지원)(

보조)

3,339,000 0 3,339,000

도 1,002,000

시 2,337,000

308 자치단체등이전 3,339,000 0 3,339,000

도 1,002,000

시 2,337,000

12 기타부담금 3,339,000 0 3,339,000

◐김제자유무역지역 표준공장 증축 사업

3,339,0003,339,000,000원

도 1,002,000

시 2,337,000

산업·농공단지 조성 및 운영 4,615,065 7,801,598 △3,186,533

도 1,072,891

시 3,542,174

공단활성화 3,967,747 7,218,720 △3,250,973

도 1,072,891

시 2,894,856

기업육성 및 지원 149,800 122,200 27,600

201 일반운영비 134,200 119,200 15,000

01 사무관리비 119,200 119,200 0

◐일반수용비 7,360

ο 컬러프린터 토너 구입 920

ο 중소기업 지원안내 및 공장설립 신청서류

인쇄 1,840

ο 기업지원 업무추진 사무용품 구입

2,760

ο 기업지원 업무추진 현황판 제작

1,840

◐급량비 1,840

ο 기업지원 업무추진 1,840

◐임차료 110,000

ο 관내 입주기업 근로자 출퇴근버스 운영

110,000

920,000원

1,840,000원

230,000원*12월

460,000원*4회

1,840,000원

110,000,000원
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부서: 투자유치과

정책: 산업·농공단지 조성 및 운영

단위: 공단활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◐특장차산업 정책 세미나 15,00015,000,000원

202 여비 4,000 3,000 1,000

01 국내여비 4,000 3,000 1,000

◐공단활성화 업무추진 2,500

◐기업인 간담회 등 업무추진 1,500

2,500,000원

1,500,000원

301 일반보전금 1,600 0 1,600

09 행사실비지원금 1,600 0 1,600

◐특장차산업 정책 세미나 1,6001,600,000원

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◐국내 박람회 참가 지원사업 10,00010,000,000원

기업육성 및 지원(보조) 323,000 312,000 11,000

도 97,000

시 226,000

402 민간자본이전 323,000 312,000 11,000

도 97,000

시 226,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 323,000 312,000 11,000

◐중소기업 환경개선 사업 323,000323,000,000원

도 97,000

시 226,000

뿌리기업 지원(도 직접지원) 205,000 55,000 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

◐뿌리 농기계 기술 고도화 지원사업

150,000150,000,000원

403 자치단체등자본이전 55,000 0 55,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 55,000 0 55,000

◐뿌리기업 그린환경 시스템 구축지원

55,00055,000,000원

산업단지 기숙사 임차지원(전환사업)(보조) 350,000 0 350,000

도 200,000

시 150,000

307 민간이전 350,000 0 350,000

도 200,000

시 150,000

02 민간경상사업보조 350,000 0 350,000

◐기숙사 임차 지원사업 350,000350,000,000원

도 200,000

시 150,000

기숙사 임차지원 50,000 300,000 △250,000
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부서: 투자유치과

정책: 산업·농공단지 조성 및 운영

단위: 공단활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 50,000 300,000 △250,000

02 민간경상사업보조 50,000 300,000 △250,000

◐기숙사 임차 지원사업 50,00050,000,000원

수출농기계 부품 품질고도화 지원생태계 구축사업(보

조)

1,167,500 1,167,000 500

도 571,000

시 596,500

306 출연금 1,167,500 1,167,000 500

도 571,000

시 596,500

01 출연금 1,167,500 1,167,000 500

◐수출농기계 부품 품질고도화 지원생태계 구축

1,167,5001,167,500,000원

도 571,000

시 596,500

특장차 자기인증센터 안전평가동 구축 8,000 189,000 △181,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000

03 행사운영비 8,000 0 8,000

◐백구특장차자기인증센터 안전평가동 개관식

8,0008,000,000원

지능형 친환경 제초로봇 개발사업(국가직접지원) 150,000 0 150,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 0 150,000

◐지능형 친환경 제초로봇 개발사업

150,000150,000,000원

농공단지 활성화 지원(보조) 512,227 873,520 △361,293

도 204,891

시 307,336

301 일반보전금 512,227 873,520 △361,293

도 204,891

시 307,336

12 기타보상금 512,227 873,520 △361,293

◐농공단지 활성화 지원사업 512,227512,227,000원

도 204,891

시 307,336

자동차산업 육성지원(도 직접지원) 1,000,000 300,000 700,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

◐자동차 품질인증 부품 지원사업

500,000

◐민관 상생협력형 단기부품 기술개발 지원

500,000

500,000,000원

500,000,000원
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부서: 투자유치과

정책: 산업·농공단지 조성 및 운영

단위: 공단활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

산업단지 중소기업 청년교통비 지원사업(국가직접지

원)

52,220 0 52,220

308 자치단체등이전 52,220 0 52,220

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 52,220 0 52,220

◐산업단지 중소기업 청년교통비 지원사업

52,22052,220,000원

산단관리 647,318 582,878 64,440

산단관리 운영 452,118 582,878 △130,760

101 인건비 53,900 53,900 0

04 기간제근로자등보수 53,900 53,900 0

◐산업단지 제초인부임 53,900

ο 예초기 작업 27,000

ο 가로화단 조경수 관리 15,000

ο 제초제 살포 9,476

ο 산재보험료 2,424

27,000,000원

15,000,000원

9,476,000원

53,862,000원*4.5%

201 일반운영비 115,950 121,458 △5,508

01 사무관리비 12,852 18,360 △5,508

◐일반수용비 4,600

ο 산단관리 업무추진 사무용품 구입

4,600

◐급량비 1,760

ο 산단관리 업무추진 1,760

◐임차료 6,492

ο 산업(농공)단지 응급복구 장비임대(제설,

응급복구, 폐기물등) 6,492

4,600,000원

1,760,000원

6,492,000원

02 공공운영비 103,098 103,098 0

◐공공요금및제세 76,200

ο 산업단지 가로등, 보안등 전기요금

72,000

ο 산업단지 가로등 통신요금 3,600

ο 상하수도 요금 600

◐시설장비유지비 21,378

◐차량선박비 5,520

6,000,000원*12월

300,000원*12월

50,000원*2개소*6회

21,378,000원

5,520,000원

202 여비 2,268 2,520 △252

01 국내여비 2,268 2,520 △252

◐산단관리 업무추진 2,2682,268,000원

206 재료비 13,000 5,000 8,000

01 재료비 13,000 5,000 8,000

◐산단환경정비용 제초제 약품 구입

5,000

◐산업단지 동절기 제설제 구입(액상)

8,000

5,000,000원

400,000원*20톤
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부서: 투자유치과

정책: 산업·농공단지 조성 및 운영

단위: 산단관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 267,000 400,000 △133,000

01 시설비 265,000 400,000 △135,000

◐지평선산단 고효율 LED가로등 교체 등

140,000

◐지평선산단 차선도색 및 노면보수

72,000

◐산업단지 화단, 공원 등 예초 및 전지작업

10,000

◐산업단지 가로등 유지보수 22,000

◐기반시설 유지보수(재해 및 민원처리)

21,000

140,000,000원

72,000,000원*1식

10,000,000원*1회

22,000,000원*1식

21,000,000원*1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

◐산단관리 운영 시설부대비 2,0002,000,000원

지평선산단 다목적복합센터 운영 195,200 0 195,200

201 일반운영비 41,600 0 41,600

01 사무관리비 19,200 0 19,200

◐일반수용비 16,800

ο 다목적복합센터 업무추진 사무용품 구입

2,000

ο 무인경비용역 관리비 1,560

ο 정수기 및 공기청정기 유지관리

2,400

ο 승강기 안전관리대행 수수료

2,640

ο 안전검사(전기,소방)수수료

2,200

ο 환경정비용품(청소용품 등)구입

1,800

ο 체육시설 유지관리 1,200

ο 홍보시스템 운영 수수료 2,000

ο 홍보물 제작(리플릿 등) 1,000

◐급량비 2,400

ο 다목적복합센터 업무추진

2,400

2,000,000원

130,000원*12개월

40,000원*5대*12개월

220,000원*12개월

1,100,000원*2회

150,000원*12개월

100,000원*12개월

2,000,000원*1식

1,000,000원

8,000원*2명*150일

02 공공운영비 14,400 0 14,400

◐공공운영비및제세 12,000

ο 다목적복합센터 전기요금

12,000

◐시설장비유지비 2,400

1,000,000원*12개월

200,000원*12개월

03 행사운영비 8,000 0 8,000

◐다목적복합센터 개관식 8,0008,000,000원*1회

301 일반보전금 3,600 0 3,600

12 기타보상금 3,600 0 3,600

◐프로그램 강사수당 3,6003,600,000원
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부서: 투자유치과

정책: 산업·농공단지 조성 및 운영

단위: 산단관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 150,000 0 150,000

01 자산및물품취득비 150,000 0 150,000

◐다목적복합센터 집기 및 비품구입

150,000150,000,000원

재무활동(투자유치과) 995,846 15,727,551 △14,731,705

내부거래지출(투자유치과) 995,846 15,727,551 △14,731,705

내부거래지출(투자유치과) 995,846 15,727,551 △14,731,705

701 기타회계등전출금 595,846 15,427,551 △14,831,705

01 기타회계전출금 595,846 15,427,551 △14,831,705

◐농공지구조성특별회계 전출금 595,846595,846,000원

702 기금전출금 400,000 300,000 100,000

01 기금전출금 400,000 300,000 100,000

◐중소기업육성기금 전출금 400,000400,000,000원

행정운영경비(투자유치과) 19,800 25,200 △5,400

기본경비(투자유치과) 19,800 25,200 △5,400

기본경비(투자유치과) 19,800 25,200 △5,400

202 여비 16,800 21,600 △4,800

01 국내여비 16,800 21,600 △4,800

◐종합출장여비 16,800100,000원*14명*12월

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

◐투자유치과 3,000250,000원*12월
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